

Số: /KH-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024 trên địa bàn huyện Bạch Thông

Thực hiện Quyết định số 628/QĐ-TCTK ngày 14 tháng 7 năm 2023 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê về việc ban hành Phương án Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024; Quyết định số 611/QĐ-TCTK ngày 23 tháng 5 năm 2024 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024;

Theo Kế hoạch số 273/KH-CTK ngày 27/5/2024 của Cục Thống kê Bắc Kạn về việc tuyên truyền Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024. Để góp phần hoàn thành tốt cuộc Điều tra thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024, UBND huyện Bạch Thông ban hành Kế hoạch tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

1. Cung cấp thông tin về mục đích, ý nghĩa, nội dung cơ bản của cuộc Điều tra tới các cơ quan đơn vị, các tổ chức, cá nhân, đặc biệt là người dân dân tộc thiểu số để tạo sự ủng hộ, sự tham gia tích cực của các cấp, các ngành và Nhân dân, góp phần vào thành công của cuộc Điều tra. Mỗi người dân cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác cho điều tra viên thống kê vừa là quyền lợi vừa là trách nhiệm để phục vụ cho việc xây dựng, hoạch định chính sách phát triển kinh tế - xã hội của Đảng, Nhà nước cho các vùng dân tộc thiểu số.

2. Thông qua công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức, hiểu biết của tổ chức, cá nhân đối với hoạt động thống kê và việc chấp hành pháp luật về thống kê.

3. Thông qua công tác tuyên truyền để người dân, đặc biệt là đồng bào vùng dân tộc thiểu số hiểu rõ về công tác dân tộc, sự quan tâm, đầu tư, chính sách phát triển kinh tế - xã hội các vùng dân tộc thiểu số của Đảng, Nhà nước từ đó tự nguyện cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời.

II. YÊU CẦU CỦA CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

1. Công tác tuyên truyền phải thực hiện thường xuyên, liên tục, có tính kế thừa, có trọng tâm trọng điểm. Hình thức tuyên truyền đa dạng, sinh động phù hợp với ngôn ngữ, tập quán của đồng bào dân tộc thiểu số ở từng vùng, miền.

2. Nội dung, hình thức tuyên truyền phải phong phú, chính xác, phù hợp với từng đối tượng, đảm bảo hiệu quả, thiết thực. Công tác tuyên truyền cần tập trung

cao điểm vào thời điểm, thời gian tiến hành điều tra đã được quy định trong Phương án điều tra.

3. Huy động sức mạnh của hệ thống chính trị, phối hợp của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân trong công tác tuyên truyền, khuyến khích huy động các nguồn kinh phí hợp pháp hỗ trợ cho công tác tuyên truyền cuộc Điều tra.

4. Phối hợp chặt chẽ về nội dung và hình thức tuyên truyền giữa Chi cục Thống kê khu vực Bạch Thông - Ngân Sơn, phòng Văn hóa Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa TT&TT huyện và UBND các xã, thị trấn.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Nội dung tuyên truyền cuộc Điều tra cần tập trung vào những nội dung chủ yếu sau: Mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, đối tượng điều tra, phạm vi điều tra, thời điểm, thời gian điều tra, những nội dung cơ bản của cuộc Điều tra, quyền lợi, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc phối hợp, cung cấp thông tin với cơ quan thống kê, điều tra viên thống kê...

IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Cấp huyện:

- Tuyên truyền qua hệ thống đài phát thanh huyện.
- Đưa tin, bài viết, phóng sự, trailer, file hỏi đáp MP3 các thứ tiếng, trên đài phát thanh địa phương phù hợp với đặc điểm tình hình người dân tộc thiểu số tại địa phương.
- Treo băng rôn, khẩu hiệu, Poster tại các trục đường chính, UBND các xã, thị trấn, nhà văn hóa thôn hoặc tại các nơi tập trung dân cư sinh sống.
- Hướng dẫn UBND xã, thị trấn tuyên truyền về cuộc điều tra
- Đơn vị chủ trì: Chi cục Thống kê khu vực Bạch Thông - Ngân Sơn.
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Từ tháng 6/2024 đến tháng 8/2024.

2. Cấp xã, thị trấn

- Tuyên truyền qua hệ thống đài truyền thanh các xã, thị trấn.
- Đưa tin, trailer, file hỏi đáp MP3 các thứ tiếng, trên loa phát thanh của xã, thị trấn phù hợp với đặc điểm tình hình người dân tộc thiểu số tại địa phương.
- Treo băng rôn, khẩu hiệu, Poster tại các trục đường chính các thôn, tổ dân phố hoặc tại các nơi tập trung dân cư sinh sống.
- Hướng dẫn các thôn lòng ghép tuyên truyền về cuộc điều tra này vào các buổi họp thôn.
- Đơn vị chủ trì: UBND các xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: Từ tháng 6/2024 đến tháng 8/2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp với Chi cục thống kê, chuẩn bị thông tin, tài liệu để tuyên truyền tại địa phương;

- Phòng Văn hóa - Thông tin huyện theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị triển khai công tác tuyên truyền về cuộc Điều tra theo kế hoạch;

- Trung tâm Văn hóa thể thao và Truyền thông huyện phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện công tác tuyên truyền về cuộc Điều tra trên địa bàn theo kế hoạch;

- Chi cục Thống kê khu vực Bạch Thông - Ngân Sơn chuẩn bị thông tin, tài liệu để tuyên truyền; tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai nhiệm vụ tuyên truyền về cuộc Điều tra gửi về Cục Thống kê tỉnh trước ngày 25/8/2024.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền cuộc điều tra Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024 huyện Bạch Thông, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Cục Thống kê tỉnh;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Chi cục Thống kê KV BT-NS;
- Phòng Văn hóa - TT huyện;
- Trung tâm Văn hóa TT&TT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, THDT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Kim Oanh